(別添様式１- １)
平成24年度当初予算　　　支出科目　款：民生費　項：社会福祉費　目：社会福祉諸費
	事業名: 民生委員設置費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　　　
健康福祉部 地域福祉国保課 地域福祉担当　電話番号：058-272-8261
E-mail：c11219@pref.gifu.lg.jp　　　　　　　　　　　　　　　　
	事業費


　要求額：207,738千円（前年度予算額：207,738千円）

	事業内容


	１　事業の内容


・民生委員にかかる活動費及び経費

民生委員が、地域での活動を行うにあたり必要とされる諸経費。
任    期：平成22年12月1日～平成25年11月30日

民生委員：3,162人　主任児童委員：406人　合計：3,568人　(岐阜市を除く)
【民生委員法】

第14条　民生委員の職務は、次のとおりとする。

　　一　住民の生活状態を必要に応じ適切に把握しておくこと。
二　援助を必要とする者がその有する能力に応じ自立した日常生活を営むこ

とができるように生活に関する相談に応じ、助言その他の援助を行うこと。

三　援助を必要とする者が福祉サービスを適切に利用するために必要な情報
の提供その他の援助を行うこと。
四　社会福祉を目的とする事業を経営する者又は社会福祉に関する活動を行
う者と密接に連携し、その事業又は活動を支援すること。
五　社会福祉法に定める福祉に関する事務所（以下「福祉事務所」という。）
その他の関係行政機関の業務に協力すること。

２　民生委員は、前項の職務を行うほか、必要に応じて、住民の福祉の増進

を図るための活動を行う。

第26条　民生委員、民生委員推薦会、民生委員協議会及び民生委員の指導訓練に関する費用は、都道府県がこれを負担する。
	２　所要経費


　　　・報償費　 207,658千円　＠58,200円×3,568人　　　
　　　・旅費　　　　　20千円

　　　・需用費　　　　40千円（消耗品費　32千円　印刷製本費　8千円）

　　　・役務費　　　　20千円（通信運搬費　2千円　筆耕料　18千円）

	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


	２　これまでの取組状況


　　　・報償費については、前年度の地方交付税の単位費用積算単価を使用。

　　地方交付税単位費用積算単価　　　民生委員への支払い額

平成20年度　58,200円　　　　　58,200円
平成21年度　58,200円　　　　　58,200円
平成22年度　58,100円　　　　　58,200円
平成23年度　58,200円　　　　　58,100円
	３　これまでの取組に対する評価


　　日々の見守り活動のなかで、支援を必要とする方の生活状況などを適切に把握するとともに、必要な情報提供を行うなど、民生委員は住民にとって最も身近な地域福祉の担い手となっている。また、これらの活動は減災・防災に向けた「見守りネットワーク活動」や「要援護者支援マップ（災害時の避難支援）」づくりにも繋がっている。
	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度
予算額
	207,738
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	207,738

	要求額
	207,738
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	207,738

	決定額
	207,738
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	207,738


